
♦若狭町自殺対策推進のための取り組み一覧表♦
令和2年3月

①『知る』ことについて ③『つなぐ』ことについて ④『支える』ことについて

取　り　組　み　内　容 掲載ページ 取　り　組　み　内　容 掲載ページ 取　り　組　み　内　容 掲載ページ

1 地域のサロン等 高齢者の居場所づくり 13

2 後期高齢者の健康診断の実施 13

2 子育て世代への育児相談及び情報提供 12 3 高齢者生きがいづくり支援事業の実施 13

3 ＤＶ、虐待に関する相談 12 4 地域の老人家庭相談員との連携 13

4 生活困窮や経済問題等に関する相談 12

5 高齢者や障がい者に関する相談 12

4 人権擁護委員による啓発活動 9 6 不登校、ニート、ひきこもりに関する相談 12 6 児童生徒を対象としたこころの健康づくり 15

5 健診（検診）、健康教育、相談等での情報提供 9 7 こころの悩みやストレスに関する相談 12 7 養育支援連携会議による情報共有と連携強化 15

6 相談窓口や知識普及パンフレットやちらしの配布 9 8 交通弱者の状況把握と見守り体制 12

7 ゲートキーパー養成講座 11 9 地域の交流会、サロンなどの居場所づくり 12

10 地域支え合い活動事業の推進 12 9 小児保健研究会の充実 15

11 ボランティア等 生きがいづくり支援 12 10 保育カウンセラー事業の充実 15

9 企業を対象とした健康講座等の実施 11 12 集落計画策定事業の実施（集落ヒアリング） 12 11 地域子育て支援拠点事業の充実 15

10 新成人への自殺予防に関する正しい知識の普及 15

14 広報、ホームページによる情報提供 13

15 働き手へのこころの健康に関する情報提供 14

16 公共のスポーツ施設の利用や余暇活動の充実 14

取　り　組　み　内　容 掲載ページ 17 各種相談窓口の周知 14

18 交流の場として 親子教室等の実施 15

2 各種健診事業実施 10

3 各種相談事業実施 10

4 各種健康教室実施 10

5 地域支え合い推進事業実施 10

7 気がかりな妊産婦、親子への相談支援 10

8 各職場でのストレスチェック 10

14

15

1
飲酒問題への相談支援と断酒グループへのつ

なぎ

企業と連携した健康診断、ストレスチェックの実施

と相談体制の強化

専門職（スクールカウンセラー、精神科医師、臨床

発達心理職等）による相談支援体制の強化

10

6

5

8

19

13

各種教室、すくすく広場、学童保育、サロンなど居場

所づくりの推進
10

民生委員児童委員や食生活改善推進員、保健推進員等

を対象とした研修会

9

11

住宅使用料、水道料金等の納入状況から家庭の経済状

況等を把握し、配慮ある対応をする
9

自殺未遂者や自死遺族等への支援・情報に関

するリーフレットの設置

困難を有する子ども、若者の相談支援の充実

と居場所づくり

13

15

1

2

3

8

1

②『気づく』ことについて

自殺予防週間(９月)及び自殺対策強化月間(３月)等で

のポスター掲示やパンフレット配布による周知啓発

ホームページや広報のくらしのカレンダー、各種事業

を通じて相談窓口の周知

福祉イベント（10月）でのブース展示及びリーフレッ

ト配布

9

9
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